CONSIDERANDO o Parecer Nº 1192/2019/DIJUR– SEI; 

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13 da Lei nº 8.666/93. 

R E S O L V E: 

CONSIDERAR inexigível o procedimento licitatório para a contratação da empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES 
S/A, no valor de R$ 688,24 (seiscentos e oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos). A referida contratação suceder-
se-á com o intuito de reparar os defeitos apresentados por um dos elevadores desta Corte de Contas. Cabe deixar 
consignado que a contratação ocorrerá mediante Inexigibilidade de Licitação devido ao fato de que a empresa possui

[...]

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 04 de dezembro de 2019.  

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RECONHEÇO inexigível o procedimento para a contratação da empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, no 
valor de R$ 688,24 (seiscentos e oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos), no intuito de reparar um dos elevadores 
desta Corte de Contas que se encontra com mau funcionamento, fundamentada no inciso I do art. 25 c/c o artigo 38 
da lei nº 8.666/1993. 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho da Senhora Secretária-Geral de

[...]

R E S O L V E: 

I - RECONHECER em favor do servidor ROBERTO CARLOS DE SÁ ALMEIDA, matrícula n.º 
000.080-9A, o direito à averbação de 901 (novecentos e um) dias, que correspondem a 02 (dois) 
anos, 05 (cinco) meses e 21 (vinte e um) dias, de tempo de serviço, em consonância com o art. 201, 
§ 9º, da CRFB/88 e art. 94, caput, da Lei nº 8.213/91, para os devidos fins; 

II - DETERMINAR à Diretoria de Recursos Humanos - DRH que providencie a averbação do período

[...]

Contrato de Prestação de Serviços para a execução do Sistema PRODAM - RH. 
04. Objeto: Prorrogação do prazo de 12 (doze) meses e o reajuste de 2,92% referente a variação do INPC/IBGE, 
conforme previsto na cláusula décima primeira do termo original. 
05. Valor Global: R$ 139.854,94 (cento e trinta e nove mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e 
quatro centavos). 
06. Valor mensal: R$ R$ 11.654,58 (onze mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos). 
07. Prazo: 12 meses podendo ser prorrogado nos termos da lei. 
08. Dotação Orçamentária: Natureza de Despesa: 33904001, Programa de Trabalho: – 01.122.0056.2466.0001; 
Fonte de recursos: 1000000. 
09. Empenho: Nota de Empenho nº 2020NE00042, de 02/01/2020, no valor de R$ 138.689,61

[...]

ex-Prefeito de Apuí, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, apresentar ao Tribunal 
de Contas do Estado do Amazonas, situado na Av. Efigênio Sales n.º 1155 – Parque 10, Cep 69060-020, documentos 
e/ou justificativas, como razões de defesa, podendo, inclusive, recolher os valores no total de R$ 101.180,00 (cento 
e um mil e cento e oitenta reais) conforme apuração constante na Informação nº 435/2019-DICAMI, peça do 
Processo TCE nº 11.750/2016, que trata da Prestação de Contas do Prefeito Municipal de Apuí, exercício de 
2015, disponíveis na DICAMI para subsidiar a defesa. 

DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO INTERIOR, DO TRIBUNAL